
2024年5月号 

フランスではこの日、 

家族や愛する人、親しい

友人などにスズランの

花を贈る習慣があり、

贈られた人には幸福が

訪れると言われています。

もともとは１５６１年のこの日に、国王シャルル９世が 

スズランの花をプレゼントされ、それ以降、毎年 

宮廷の女性達へスズランの花を贈るようになったこと

が始まりなのだそうです。 

●５月１日は「スズランの日」です 

石日和の泉です。風薫るさわやかな季節となり

ました。いかがお過ごしでしょうか。 

さて、お客様からよくご依頼いただくメニューに、

墓碑（法名塔・戒名塔）へのお名前・戒名の追加

彫刻があります。併せて、納骨のお手伝いや納

骨室内のお掃

除などもよくご依頼をいただきます。 

また、お墓の文字・家紋の色や金箔の入れ

直し等も承っております。他の石材店さんで

建てられたお墓や墓碑でもご対応しておりま

すので、何かございましたら、いつでもお気

軽にご相談ください。 

※仏事クイズの答え： ③  ※まちがいさがしの答え： 1）熊のカブトの向き 2）「金」の大きさ 3）金太郎の髪型 

  ■発行者： 石日和 (いしびより) 

石を通じて「暮らしを豊かに
し、喜んでいただけるもの
をお届けする」という想い
で、地域の皆様と共に歩ん
でまいります。 

 

   とおる 
泉 亨 

   つとむ 
泉 努 

◆石日和（いしびより）熊本店 
0120-135-515  

 熊本市南区城南町千町1628-2-3F  
◆石日和 大矢野展示場 
 TEL:0964-59-2930 
◆泉石材店 0120-121-295 

代表：泉 充 

竹 本 

彫刻前  追加彫刻後 

彫刻前  追加彫刻後 



知っているようで知らない仏事のことや 

言葉の意味をクイズで確かめてみましょう。 

ご縁を大切にしたいとの想いで、発行しています。 

※クイズとまちがいさがしの正解は、表面の一番下の部分をご覧ください。 

現代のお墓で、文字を彫刻 

する際に用いられる一般的な 

方法は次のうちどれでしょう？ 

墓石や墓誌に、「享年」・「行年」と亡くなった時の年

齢が彫られていることは多いと思います。両者には

実はそれほど明確な違いはありませんが、「享年」の

「享」には「うける」「うけとめる」という意味があり、

「享年」は天から享けた年月のこと。「行年」はこの世

に生まれて何歳まで生きたか、仏教で言えば修行を

積んだ年数のことを言います。一方、「没年」は没年月日を指す場合と、亡くなった

時の年齢のどちらの意味もあります。それぞれ厳密な使い分けはありませんが、

どちらを使えばよいか迷った時は、先祖のお墓や位牌を参考にしたり、宗教者の

方に相談したりするとよいですね。 

上下の絵に間違いが３個あります。探してみましょう。 

★「享年」「行年」「没年」とは？ 何が違うの？ 

① ウォータージェット加工 
 
② テフロン加工 
 
③ サンドブラスト加工 

高圧のエア（空気）と砂の 

ような粒子を石の表面に 

吹き付けて削る方法です。 


